Habenit curam auvariarum in diversis Eccleſiis, vel laicis, non per ſuia confinie vicarii.

Debet autem Epipocopus circumſpectus effe, ne laicum Vicarium ſibi conſtituat. Indeſcorum f efft enim, ſicut hominem viros Ecclesiasticos judicare: nec in uno eodemq; officio debet diſpar effe profello. Quod etiam lege divina prohibetur, dicente Moyte, Non arabi in bove & aſſo. Inde & Honoriā constitutione caueat g. Ut Epip-

a Dift. 36. & ſeq. b Dift. 42. c Dift. 44. in ſum. & per nov. * dift. 45. d Can. 2. 21. q. 3. & per tetum. e In ſum. dift. 45. f Can. ex. de cohabit. cl. & mul. g Dift. 34. in ſum. & per tetum. h Dift. 40. & cl. 2. cod. tit. de vir. & boniſſ. pral. i Cap. & c. ad hac noſi. ext. cod. tit. & per tetum. can. 1. verſ. k Archidiaconum. dift. 25.

a Can. 1. verſ. Archipr. dift. 25. b C. ſu. c. tit. c Cl. 2. de arat. & qual. d Can. 1. dift. 60. e C. 2. & cap. ſeq. ex. tit. m. f Can. in noua allione. 16. q. 7. g C. ſu. ex. eo. tit.

Icōpus eum qui perpetuum Vicarium obtinet, per subtraktionem proventuum, vel ipsius Vicaria ablationem compellat, ut se in presbytery promoveri faciat.

Vicaria appellatur ad Archepiscopum: ab Archidiacono ad Episcopum. b. d.

Intra Vicarium autem & Archidiaconum illud interest, quod à Vicario, non ad Episcopum, sed ad Archiepiscopum a: ad Archidiacomo vero, nisi aliud Ecclesiasticum induatur conseruatur, ad ipsum cui immediate subjacet, Episcopum erit appellandum.

DE COADIVTORE.

TITVLVS XVI.

Ex causa datur Episcopo coadjutor, cuius datus ad fidem Apolos scriptus est. b. d.

Cedit b etiam interdum, ut pastor senio aut corporis valetudine impeditus, aut fana incendiis detinatur, super suum gregem exercitare non posse: ex proprio viri provisus & honestus, illi in coadjutorum adjungendus est: per quem tam Episcopo, quam populo utiliter consulatur. Cuius datus, cum de causis majoribus esse confitetur, ad fidem Apostolicam, nulla obstante conseruandus, referenda est. Quod tamen sic intelligi potest: si non in remotis partibus explicanda sit: exteram, si procul ab Apostolica sede Episcopus in predictis deget, tunc secundum Bonifacianam constitutionem tenorem providendum erit.

Ecclesia inferioribus ab Episcopi datus est coadjutor: & utriusque facultatis Ecclesia est subveniendum. b. d.

Nec e solum Episcopis datus erit coadjutor, sed etiam, si res exigat, inferioribus: unde, si vel Ecclesia Rectorem, vel Archidiaconum ita morbo aliquo configerit, impediti, ut Ecclesiasticis ministeritis, vel nullo patito, vel non nisi cum scandalo interfesse possint, eis quoque coadjutor adhibendur erit: & ita res temperanda, ut utriusque facultates, eccl. vita necessaria ministrantur.

DE COREPISCOPORVM VSV SUB LATO.

TITVLVS XVII.

Corepiscoporum usus substitutus est. b. d.

Raut olim & Corepiscopi, quibus circa plurima cum Episcopis ministeriorum communis erae distinxeruntur: quorum ramen instituto tam in Romana fide, quam in aliis totius orbis Ecclesiis, tantum probata & in operata, est penitus interdicta.

Matri monitione spirituali diffidetur translatio, renuntiationes & depositione. b. d.

Vidimus hucusq; de spirituali fecdere conjugi, quod ecclesiis vel populi initiali, firmatione ratificari, confirmatione intelligitur consummari: item de mortibus, & Vicariis, & adjutoribus Episcoporum: tractemus nuno, quibus modis Episcopus ab Ecclesia removetur: & sic quomodo tale conjugio prater mortem dissolvitur. Contingit autem id tribus modis: Translatione, Renuntiatione, & depositione, seu degradatione: de quibus singulis videamus, ac primum de translatione.

DE TRANSLATIONE.

TITVLVS XVIII.

Translatio inducta est ex utilitate, & ex necessitate: & necessitate officiale, translatio irritatur. b. d.

*a. C. Romana. de app. in 6. b. C. i. de cl. agrot. vel debil. in 6.
c. Per rorū tit. extr. de cle. agro. d. Cap. i. s. praesenti quoq; de
eler. agro. in 6. e. Can. Corepiscopo. & seq. di. 68.*

Translatio, quis & mutationes & mutatio possum: instituta sunt utilitas & necessitas, ut possit. Nullitas, cum episcopis deponit, non possit, ut aliam transferatur, in qua impetrare posse verisimili est. Siccum prout Apofolorum de Antiochenia civitate se fuisse manifestat, ut felicitet biuenienti episcopis proficeret, necessitate b verò nonnquam amicis episcopatibus mutatio fieri solet, hodiernum urgenter. Secunda si civitatem, de qua emigret episcopus, ad libera liberae, & ad priorem statum contingere, ad eam expulsus reveretur.

Episcopos transferre, ad fidem Romanum postulum posse dicit.

Sciendum est autem Episcoporum traditio, ut etiam in superiori, ad fidem Apofolorum manifestum certitudine ratione pertinere: neque solum in matrimonio quicquam prater, cuius affectus amittitur, aut posse. Quod certum non solet in Episcopis, aut posse conferatur, verum eis ut tam concurrit electus, & confirmatus: cum ut supra dicitur, quod electiones & confirmationes, inter perfissionem & electionem & confirmationem, intercessione & confirmationem & electionem, & electio, coniugium sit spirituale coniunctum.

Quod proprius authentica se ad eam designaverit, & habuerit testem, & amictu, habeat.

Eapropter & quicunque variatio datur, etiam in impulsu Ecclesiae, hoc medicinae, debet ad sepe plebem propria uterque invenire, a catheredra repellit debet aliena. Deinde posse ut nec ille praeferat, quos per fidem spicentur in illis, quos ob avaritiam vel ambitionem conseruantur. Sicut enim vir f non debet adulterio animi suorum nec Episcopus temere Ecclesiam, si quoniam fuit, relinquere, ut alieni sece coniungi; etiam illi puto fuerit attritus.

Dogma constitutionis est in Ecclesia Ecclasi, naturam ad Ecclesias inferiores. b. d.

Non ab omniis loris ratio obliterari possit, & per hoc ceteris infra Episcopalem dignitatem confundit. Nam si vel qualibet causa, propria sui ministerii, cum altero suum beneficium permaneatur, vel utrumque proprii beneficiorum factio beneficiorum & prebendarum, permissione generali fieri prohibetur: & praeferim patricio pectu, quam spiritualia, vel spiritualium annos, tempore libera, monachia continet: itet posse Episcopos de uno loco ad alium aliquos transfratre, ut qui loco minus fuerit utilis, alibi se valeant utilius exercere.

Si permisatio beneficiorum completa est ex a. v. & per hoc flatu numerus implatus, reficietur per a. summa.

Salio habito tractatu, probandum summam dimensionem, ab alio qui cum permissione trahitur, ut qui posse suam regnate reculat, decuplatur: non enim deceptus, & non decipiens jura faberetur, licet tamen ei certius veritatem a beneficiis adducatur, tribute tamen est simpliciter venia, confunditur ad regnatum beneficium reverti posse.

Collatio de beneficiis causa permissionis vacans, fuit usquam permisit, non temet. b. d.

Et generaliter, ne concessione juris auctoritatis, sed etiam circa spiritualia, illudatur, si qui beneficiis

causa permutationis aliquibus resignata, alii quam ipsi
permute voluntatis conferantur, nullius firmatus
est ipsi collatio.

*Non obstante expectationib[us], beneficiorum permittatio fieri
potest, hoc debet.*

Vinime si in diocesi aliqua quidam forte autho-
ritate Apostolica beneficia proxime vacatura expe-
dit, illi tamen qui secundum formam iuris sua benefi-
cia in eadem diocesi ad ordinarii collationem spectantia,
libet ac sine fraude in manibus Episcopi resignaverint,
non sibi ex causa permutationis resignatur, at huius-
modi expectationibus circa facienda permutationem
minime impedientur.

DE RENUNCIAZIONE.

TITULUS XIX.

Quid si renunciat, & qualiter ex causa potest renunciari. b.d.

Per renunciamen[t]um quoq[ue] quis ab Ecclesia sua re-
moveretur. Est autem renunciatio iuri proprii spon-
tanea refutatio. Ea vero propter quod Episcopus potest
cedendi necessitatem postulare, haec ferme habent b.
contentia crimini, debilitas corporis, defectus scientia-

militia plebis, grave scandala, & irregularitas personae.

Quod debet esse criterium, ob quid renunciari posse. b.d.

P[ro]pter conscientiam criminis, cedendi potestif-

centia postulari, non cajubiliter, sed dum taxatius.

proper quod ipsius officii executio possit peractam pon-

tentiam impetratur.

Quae debilitas corporis renunciandi causam prebeat. b.d.

No[n] abnihilis a iure ratio in debilitate corporis ob-
inet: nam non qualibet, sed solum illa legitima
renunciandi prefat cauam, per quam quis ad execu-

tionem officium pastoralis redditur impotens: cum inter-
duum non plus h[ab]etur fidelis debilitas aliquem cedere,
quam maturitas, qua in fenibus esse solet, quem in tuo

fidei officio permanere.

Mariae defuncta scientia tribus legitimam causam renunci-

ationis dicitur.

P[ro]pter & defectum quoq[ue] scientia plerique potest

qui petet cessionem: quia cum illa circa spiritua-

lem administrationem sit potissimum necessaria, & circa

curam temporalium opportuna. Pr[em]ul, qui in utr[ius]que

commissarii fisi debet Ecclesiam regere salubriter, ei re-

renuntia: si quando ip[s]am regere siebat, ignoret.

Quam autem delideranda sit eminentia in patre,

eo tam medicis tolerari potest: qua imperfectionum

scimus potest suppleri perfectio charitatis.

Medita p[ro]le[ti]a iurorum tribus renunciandi causam: item iuris

facti, hoc dicit.

P[ro]pter malitiam f[ac]tum: plebis cogitur interdum

Pr[em]ul ab ip[s]a regime declinare: veluti, quan-

dip[er]t[er]t tam durus erit, ut apud ip[s]am amplius

proficeret non posset. Item pro gravi scandalo, & vita

dam aliter facta non potest. Licit Episcopo petere

cessionem, ne plus temporalem honorem, quam exer-

citur videtur obsecrare scelusum.

Irregularitate potest renunciari. b.d.

Item si ob irregularitatem: puta si bigamus. Quod

si forte de legitimo matrimonio non fit natus. Licit

huiusmodi irregularitatem subiicie non poterit, si ta-

men & culpa latet, & causa, cum eo qui solum laudabi-

liter impletiv officium, injuncta sibi competenti peni-

tentia, poterit non minus utiliter quam misericorditer

dispensi.

C. unico de verum permis. in 6. b. nisi cum pridem. ex-

ist. c. d. ca. nisi. §. proper. ext. eod. ita. d. d. ca. nisi. §. alia

veri. e. d. r. nisi. §. pro defitu. f. Ca. nisi. §. proper. malitiam.

g. d. nisi. §. pro gravi. h. d. ca. nisi. §. persona.

Gratia laboru fugendi non potest renunciari. b. d.

Ceterum si ob alias causas renunciationem affe-
ctantes audiunt non sunt: dum forte ali qui labores
angustias declinantes, ad oculum, aduersus gloriosam Ponti-
ficiam exemplum, aspirare contendant.

*Episcopus qui sine ad vitam Monachalem transiit, non potest
rufus ad Episcopalem dignitatem reverti. b. d.*

Accidit autem interdum, ut Episcopus humilitatis &
penitentiae causa, ab Ecclesia sua removatur: quod
tunc contingit, cum quis Apostolica concessione ab Epis-
copali sede ad Monachalem descendit subjectionem. Quo
cau[us] alienus in locum ejus subrogari poterit: ille vero
religere, Constantinopolitano & Concilio veneziano
nequam valebit.

*Inpeditus administrare Episcopatum, & propero Monachus
cessante impedimento, potest reverti ad Episcopalem dignitatem.*

Ceterum & speciales quida casus inveniuntur, in
quibus, praedito Concilio non obstante, is qui vi-
tam monachalem elegit, rufum licet, potest ad Episcop-
atum assumi. Si enim quis, perfectionis rabie taci-
ente, vel prepeditus adversa valetudine corporis, em-
profecte nequeat in regime pastorali, de superioris au-
thoritate ad monasticam vitam descendat, perfectionis
vel agridantis impedimento cessante, ad Episcopalem
potest religere dignitatem. Idem iuris est, si quis pro-
per doctrina defectum, locum regiminis deferent, au-
thoritate Apostolica ad oculum se contulerit monachus:
nam si per exercitum lectionis, scientia reperit margari-
tam, proculdubio denou vocatus ad Cathedram pa-
talem, redire poterit.

*Affectus Episcopatus firmaret, sed ignoraret, si postea regu-
laris, licet ad proximam reverti non posset, atque iam Episcopatus
consequatur.*

Ritus d[icitur] si quis inscius cupiditate parentum fuerit
Episcopatum adeptus, & hoc comperto de licentia
superioris illum dimittens, obseruantur elegerit regula-
rem, eti[us] ad Ecclesiam eandem redire nequeat, ad aliam
tamen promoveri poterit: Constantinopolitani Concili[us]
constituzione non obstante: quam obtinere oportet, cum
penitentia cau[us]a, quam Episcopatum retinens perage-
re non valebat, vitam quis elegerit monachalem.

Ad eum si res debet renunciari, ad quem fidetas conformari.

Bras & quoque, qui Romanæ immediata subdiu-
nit Ecclesia, nisi licentia a Romano Pontifice legitimi-
tate impetrata, sui regiminis oneri renunciare minime
poterit: quod si Episcopo subiectus sit, cum ejusdem per-
missione locum suum licetiori poterit relinquere. Et
hoc generale est in probendis, & carceris minoribus be-
neficiis, ut apud eum fieri debeat renunciatio, ad queru-
lentem redigetur & confirmatio: ex quo appetere potest,
quod renegatio facta laico s[ic] nullam iuris obtinet fit-
tatem.

Tapa potest renunciare Papatu. b.d.

De Romano & Pontifice quatuor iuris, an, quia nullum
h[ab]et superiori in cunctis manibus renunciari
potest. Pontificatus ex causa cedere valeat? & super hoc
Caefetus quintus habitationis cuiuslibet volens occa-
sionem amputare, & flattu & decrevir, Romanum Ponti-
ficiem posse libere renegare.

Ter procurarem renunciari potest. b. d.

Potest autem quis non solum per semetipsum re-
nounce, verum etiam per procuratorem: qui si ad ce-

*a. D. c. nisi. §. verum. b. Can. hoc nequaquam. 7. q. i. c. Ca-
vid. iii. c. d. ca. nisi. §. proper. ext. eod. ita. d. d. ca. nisi. §. alia
veri. e. d. r. nisi. §. pro defitu. f. Ca. nisi. §. proper. malitiam.*

g. d. nisi. §. pro gravi. h. d. ca. nisi. §. persona.

AAA 5

dendum Pontificis aut alii cuiuslibet dignitatis vel beneficio, sponse ac liberè constitutus fuerit, si postmodum ignorans revocatus fuerit, tenebitur, celsus per eum facta, an sequam ad ipsius procuratoris, vel illius in cuius manus celsus fuerat facienda, notitiam revocationis huiusmodi fuit deducta: nisi forte per ipsos, aut alios dolo malo. Nam fuerit, quod minus ad eos, vel corrum alterum, ante cessionem revocatione perveniret.

Qui imperaverat cedendi licentiam, compellitur renunciare. b.d.

Aud juris est, si qui cedendi licentia cum instantia postulata, atque ea obtenta, levitate forte cedere praeferunt: eos enim ad cedendum compellendos esse generali Concilio statuitur.

DE DEPOSITIONE, SEV DEGRADATIONE.

ITIVLVS XX.

Spirituale conjugium disolvatur per degradationem. b.d.

Per degradationem quoque conjugium Ecclesia & Episcopi dissolvatur. Nihil enim est aliud degradare, quam degradare: quod diffinitum est ad militardinem & exhortationis ejus, qui militis defecit armate: cui tam militaris ordo, quam etiam insignia ob delectum detrahuntur.

Dupliciter est degradatio, verbalis & actualis. b.d.

Esautem c degradatio duplex, verbalis scilicet & actualis. Verbalis degradatio est, cum ab eo, qui auctoritatem habet, afflidente certo Episcoporum numero, depositionis fecit sententia. Actualis vero, sive solemani est, cum non solum fecit sententia, verum etiam ab eo, qui degradandus est, velles & singula infuria sui ordinis graduum auferuerit. Cuius ordo ac series latissimum Bonifaciana constitutione demonstratur.

Proprius solus Episcopus potest deponere constitutus in minoribus ordinibus: secundum in majoribus. b.d.

Quod a autem dictum est, Episcoporum numero afflente, sic intelligi oportet, si ad Episcopo, aut illo degradando agatur, qui sit in majoribus ordinibus constitutus. Ceterum si de his agatur qui minoribus tantum insigniti sint, proprii Episcopi sententiis, absq[ue] illo-rum Episcoporum i[n]tervenient, satis erit.

In degradatione, sacerdotum ob eas ambae harisi potest procedere sibi Episcopus delinquenter, cuius futurus non praeditus. b.d.

Quoniam interdum etiam presbyter, vel in sacris constitutus degradandus fuerit, plurimum Episcoporum interventus necessarius non erit: nam tales, si pro heresi & seculari cuiuslibet tradendi, vel perpetuo immunitandi sint, quia Episcoporum numerus facile convenire non potest, solum Episcopus, convocatis Abbatibus & aliis praelatis, virisq[ue] sua deinceps pietate ac bonis artibus instruitis, degradare poterit.

Degradatus traditur curia seculari, & pro debet Ecclesia sacerdotes. & degradatus semper sacerdi, excorvuncatur. b.d.

Ceterius igitur ob grave flagitium degradatus, cum ab Ecclesiastico foro fuerit projectus, seculari curiae traditus puniendus. Unde celebranda est, et talis degradatio fecit sacerdos, praefete potestate, & cum perfecta fuerit, pronuntiandum, ut secularis iudex degradatum, tanguam clericali privilegio exstum, in forum suum recipiat puniendum: pro quo tamen Ecclesia debet intercedere, ut circa mortis periculum in eum sententiam moderetur: & si impetraverit, & degradatus poena fu-

a. C. quidam cedendi, extr. eod. cit. b. C. 2. 9. actualis. de po-
nus. in 6. c. d. ca. 2. 5. verbalis. de patre. in 6. d. d. cap. 2.
e. Canon. si quis tumidus. 15. quesit. 7. f. Canon. si autem. in fin.
d. 15. q. 7. g. Canon. i. de barez. in 6. h. Canon. novissimi. extr.
in verbis significata.

perites fuerit, ab administratione sui ordinis abducere. Quod si singulo militi eius evanescatur, ut temerario sibi dum commissum sedet in portum attrahare ministerium, etiam ab Ecclesia ex causa Apostolorum erit abscondendus.

DE SACERDOTIBUS IN INFERIORIBUS GRADU CONSTITUTIS

ITIVLVS XXI.

Sacerdotes inferiori gradus, sibi Presbyteri, non habentes obiter traditum sibi. b.d.

Non defendamus ad sacerdotes in inferiori gradu constitutos: subdeaconem postea dicimus, quicunque sacerdotes non sibi, sicut tamen constituti reperiuntur: ac deinde de his quoniam humilia in domo Dei necessarium ministrantur, qui in minoribus ordinibus dicuntur, de quibus omnibus, si quid superius locutione, de portio quam ex profecto locutus sumus dicenderes sunt Presbyteri.

*Sacerdotum in duas classes divisum, sibi regnum incep-
mento veteri, quam nova. b.d.*

Et distributi esse videntur: Hec enim efficit, non veteri testamento a Deo per Moyen familiis constitutis qui ex preceptis Domini Aaron in funere Pontificis filios vero eis innuit in minoribus sacerdotibus: quae etiam in novo ab ipso Christo qui duxerit Apollonem minorum instituit: Permane vero quis familiam sacerdotem elegit, dum ei p[ro] omni[bus] & per omnia[bus]

Presbyteri & Episcopi sibi constitutis: sed in omnibus

matia Presbyteri una electus est qui Episcopus habet. b.d.

Presbyteram & autem & Episcopum i[n]tra quae consti-

tutum extixisse affirmat, & aliquid, sicut degrada-

tio sufficere nomen. Sed cum multi in singulari sacerdoti Pres-

byteri constituti essent, in remedio deficiunt & in-

clum esse, ut per illorum eligantur, qui etiam esse

praeponendus: electum autem Episcopum i[n]tra congre-

gientes Presbyterorum: quorum ergo Episcopos elec-

to ad ecretum honor, ut illis tanguam sibi cooptari desig-

nare: iam p[ro]to sacerdotio habeantur, p[ro]t[er] illis nullis

Episcopi disciplina & providencia gubernantur.

Presbyter appellatur p[ro]t[er] & p[re]dicator, p[ro]p[ter] a[re]a. b.d.

Presbyteri & vero nonne, quantum i[m]memori-

tem, quam corporis cantum,

Quae si Presbyterorum patet in ecclesia. b.d.

Episcopi & igitur ac Presbyteri non penitus eti-*am*

am circa facia ministri fieri dicitur, quodam tempore

enim, qua gerere potest Episcopus, quodam tempore

quodam illius permisum excepit, p[ro]p[ter] a[re]a.

b. Dicitur. in finem. & per totum. b. C. 6. v. 6. q. 2.

c. Can. item idem. dicitur. 6. & can. 1. p[ro]p[ter] a[re]a.

d. Canon. quiescit. b. Presbyter. dicitur. 4. & can. 1. p[ro]p[ter] a[re]a.

e. Can. 1. p[ro]p[ter] a[re]a. & can. 1. p[ro]p[ter] a[re]a.

f. d. can. quiescit. & can. 1. p[ro]p[ter] a[re]a.

g. Canon. 1. p[ro]p[ter] a[re]a. & can. 1. p[ro]p[ter] a[re]a.

h. Canon. 1. & fig. 2. quiescit. & can. 1. p[ro]p[ter] a[re]a.

i. confite. dicitur. 4.

& baptizatos facio linire christate, & virgines Deo dicere, Presbyteris conceditur. Ecclesias vero erigere, concilare, reconciliare, sacrum christma confidere, Clericos ordinare, excommunicare, penitentes publice reconciliare, solis Episcopis referatur.^a

DE IIIS, QVI IN SACRIS SVNT
CONSTITUTI
TITVLVS XXII.

In sacra constituti sunt Diaconi, & Subdiaconi: & Diaconi deinceps confidere, sacerdotibus celebrantibus missere, non invenimus predicare: Eucharistiam vero prefante Episcopo, vel Presbyteri, popula erigere non possunt. h. d.

Sicut autem Episcopis Presbyteri, ita etiam b usus, quod debent obedientiam Diaconi: ad quos Episcopum praebeat, ut in fiducia custodire pertinet, ne aut ipsa quoque modo ledatur, aut divina verba per deputatos polluantur. Sacerdotibus quoque celebrantibus c in omnibus offert, Evangelium ad populam praebeat. Sed nec baptizare, ne prestante Episcopo, aut Presbytero, nec Dominici corporis Eucharistiam, populo ergo audire debent, nisi praebeant omnibus longius fortasse constitutis, ne ecclesiastis ad extrema eos compellat.

Primitiva Ecclesia non habuit Subdiaconos, & apud antiquos Subdiaconus non reponeretur inter sacerdos ordines: sed postea & uero inter factos capitum est habet: & Subdiaconus potest eligi in Episcopum, b. d.

Sicut etiam & licet & Ecclesia primitiva legatur habuisse, ut tamen ordo apud antiquos inter factos non numerabatur: paulatim tamen post aliquor temporum curricula corpus est & Subdiaconatus inter factos ordinis reponi, eisque ad similitudinem tam Presbyterorum, quam Diaconorum continentia fuit imperata, Cumque a multis, in unum Episcopum Subdiaconus eligueret, hisfaretur, novissime g post Urbanum Innocentium constitutus constituit, quia, ut in quoque in Episcopo, pum liberis eligi valeat, declaravit ac statuit.

Uro que verisimiliter Subdiaconi, b. d.

Diaconum b igitur Subdiaconus sequitur: ad quem calicem & patinam ad altare deferre pertinet, leviter tradere, eiusque ministrari. Vrceolum quoque, & aquam manile, & manutergium tenere, Episcopo, Presbyteri, & Levitis pro lavanda ante altare manusbus uero præbere.

Subdiaconus potest qui ordinari in decimo octavo anno, Diaconum in vigesimo, Presbyter in vigesimquarto, b. d.

Sicutautem Subdiacono minus creditur, quam Diaconi: & Diacono minus, quam Presbytero committitur: ad Subdiaconatum minor atas, quam ad Diaconatum, & ad Diaconatum minor, quam ad presbyterum suffragani. Poterit igitur hodie i quis, nisi alius Diaconum obstat insperatum, decimo octavo anno ad primum sacram ordinem, vigesimo ad secundum, ad Presbyteratum vigesimquinto promoveri.

Proprii sacerdotes appelleruntur quis Eucharistiam confidit, imprimis Diaconi & Subdiaconi.

Diaconi autem Diaconum & Subdiaconum non esse sacerdotes, proprietatem fermonis attendentis, proprie tamen faciens est ei appellandus, cui facientum corporis & fanguinis Dominici in altari confidit.

re permittitur. Exterum & ipsi interdum sacerdotes appellantur, sed per abusum. Vidimus haec tenus de iis, qui in majoribus sunt ordinibus constituti: nunc videamus de iis, qui in Ecclesia Dei minoribus sunt ordinibus insigniti.

DE IIIS, QVI SVNT IN MINORIBVS OR-
DENIBVS CONSTITUTI
TITVLVS XXIII.

Minores ordines sunt Acolythus, exorcista, lectoratus, & officiarus, hoc dicit.

Vnt igitur in Ecclesia alii minores ordines, qui siue sacramenta lunctione, sola Episcopi benedictione, cum quadam vasorum vel indumentorum distributione praefaxunt: ut sunt, Acolythus, Exorcista, Lector, Officiarius. Acolythus a estis, ad quem præparatio luminum, & qui cercum (a quo nomen quoque dicit) deferre debet, quique suffragia pro Eucharistia subdiaconis præparat. Exorcista b est, qui exorcismos memoriter retinere debet, manusque super energumenos & catechumenos in exorcizando imponeat. Lector c autem est appellatur, qui lectiones debet pronunciare, & ea, quae Prophetæ vaticinati sunt, populus prædicare. Ad Officiarium d pertinet claves Ecclesie, ut claudat & aperiatur templum Dei, & omnia que sunt in eius extraque, custodiatis, fideles recipiat, excommunicatos & infideles provido iudicio repellat.

Piamfatu est minor unde, & potest conferri a solo presbytero, hoc dicit.

Et & psalmista, id est, Cantor, qui absque scientia Episcopi e presbytero solum subiente, officium suscipit cantandi: qui & ipse, licet apud antiquos dubitatum fuerit, inter minores ordines exceptus est annumerari.

Conficiuntur in majoribus ordinibus multo pale matronorum contrarie posse, sed conficiuntur in minoribus posse: sed si contrahant, preventio beneficis & dignitatis Ecclesiasticis, b. d.

Hoc autem & sacerorum valde disparet conditio: siquidem illis ita est continetia imperata g, ut nunquam ad matrimonium aspirare valeant: his autem si ad superiores ordines proverbi non noluerint, matrimonium contrahere minime interdictur: sed ex casu non formaliter ad factos ordines, & Ecclesiasticas dignitates, & administrationes admittendi non sunt: sed etiam b beneficis, quicunque forte haberint, privandi erunt: nam nec ea fine præ exemplo possunt & gravi scandalo retinere i: & tales bona Ecclesiastica dilapidare solent. Hoc usque singulariter tam de majoribus ordinibus quam de minoribus breviter tractatum fuit: exponamus nunc aliqua, quae tam majorum ordinum, quam minorum, sunt communia.

COMMVNIA TAM MAIORVM, QVAM
MINORUM ORDINUM.
TITVLVS XXIV.

Minores debent Majoribus exhibere reverentiam, majori vero minoribus amorem & charitatem, b. d.

In primis admontendit sunt ii: qui minori sub ordine constituti sunt & officio, ut iis, qui ait ordine præcelent, lunt, aut officio, reverentia & obedientiam k exhibent, nec per temeritatem alter alterius partes fibi vindicent. Majores quoq; meminerint, se majores esse, non dominos: & eob id inferioribus non tanquam subditis dominantur, i.e.

^a d. can. 9. ad eccl. distin. 25. b d. can. 9. ad exorcistam. c d. can. 9. ad lectorum. d d. can. 9. ad officiari. e can. Psalmista. dist. 23. f gl. in vers. Psalmista. can. 23. dist. & can. 2. vers. ad Psalmista. 23. distin. g distin. 26. & 32. per rotam. h. can. 2. c. quod ad. & ca. diversi ext. de cler. conjug. i C. can. decorum. ext. de cleric. conjug. k Can. a subdiacono. distin. gl. 2. e. ad aurei. ext. de temp. ordinis.

quasi clericos honorent, & diligant: & tales sint, qui non solum prasint, verum etiam profint.

Ordinatores debent infraire ordinando in diuinis. b.d.

Item sub gravis iuritionis comminatione ex ordinatio-
ne generalis Concilii debent Episcopi promovendos in
sacerdotias per scipios, vel alios idoneos viros super divi-
nis officiis Ecclesiasticis; sacramentis diligenter infraire,
& informare. Sanctius a enim (inquit) est paucos
honos, quam multos malos habere ministros: quia, si ca-
cus excus ducat, ambo in foecam dilabentur.

Ordinationem procedere debet diligens sacerdotum. b.d.

Precedet autem ordinationem diligens sacerdotum, b.
P nec nisi qui c. tam verbo fidel, quam rebus conversionis exemplo. Episcoporum vel populari testimonio
probantur, ad ordinem admittendi erant. Ordinatur
d. itaque accipit sacramenta divina legis peritos sacer-
dotes, & in Ecclesiasticis functionibus exercitantes, qui
ordinandorum genus, patrum, statum, locum ubi ordi-
nari sunt, si literis callenti, si instruti in lege Dei, & ante
omnia diligenter investigent, si fidem Catholicam dilin-
genter teneant.

Examen debet praestare collationem beneficiorum. b.d.

Quod e. & in beneficiorum collationibus obser-
vandum erit: qui enim beneficis Ecclesiasticis prefici-
endis fuerint, a iuri prius Archidiacono examinari debent,
& per ipsum postmodum Episcopo prefari.

Tam sacerdotiae ordinans, quam ordinans, sunt puniendi. b.d.

Inferius f. vero quibus talis cura committitur, caverre de-
bent, ne ad cuiusquam gratia, aut cuiuscumque munere
cupiditate illeci, a vero devient, ad indignum, & minus
idoneum, aut non examinatum ad facies gradus suscipi-
endos Episcopo praeterit. Quod si taliter fecerint, & qui
indigne acceperint, ab altari removentur, & qui dominum
Sancti Spiritus vendere contari sunt, coram Doco jam con-
demnati, Ecclesiastica dignitate carebunt.

Duo tempora in ordinationibus servari debent, b.d.

Igitur & per tres continuos dies diligenter examinari
& demum sabbatho, qui probat fuit, Episcopo pra-
tentent: Qui tamen secundum diversitatem ordinum,
temporis quo: scrabit diversitatim: non enim h. o-
mnes ordines quibuslibet temporibus possunt:
nam Dominicus & aliis festis diebus unus, aut duos ad
minores licebit promovere, sed ad Subdiaconatum, nisi
in quartor temporibus, & una & altera statura die, nulli
Episcoporum, praeterquam Romano Pontifici, sicut aliquos
ordinari, nec alterius loci contraria est admittenda con-
suetudo. Quod si forte secus factum fuerit, ordinans
quidem potestate privandus est ordinandi; & ordinans
cum characterem & minime dubitetur receperit, po-
tentia tantum pravia in suscepit ordinibus ministris
sufficiendum est.

Nec uno, nec duabus diebus continuato jejunio due sacri ordines
conferti possunt. b.d.

Sed i. nec uno die, nec duabus continuato jejunio ad
duos quis potest facies ordines promovere, arbitraric
ordinanti iufensionis immunita pone.

Minores ordines emere simul conferti possunt. b.d.

Diversum & statutum de minoribus, qui omnes vel
unica die conferti possunt.

Cum promoto per sacerdotum, posset, praemisso ordine reposito, dis-
poni, hoc dicti.

a Can. tales. distincti. 2. b Extr. de scrutinio in ord. sacer-
e Can. & canon. Episcopi. distincti. 2. d. Canon. quando Epi-
scopus. d. distincti. 2. e. Canon. ad hanc nos. vers. & hoc idem
ex de officiis Archidi. f. Can. quando Episcopus. g. ipsi autem dis-
tincti. 2. g. de canon. quando Episcopus. 9. agitur. In Ca. 2.
g. 3. extr. de temp. ordin. i. C. dilectionis filium. extr. de temp. ord.
h. Capri. cod. r. 1. Ca. litteris. extra de temp. ord. m. De
zad. cat. de temp. ord.

Per s. faltum vero si promoto fuerit quis quis
ter ordine praetermissi reposito, ex misericordia
mitte permittendum erit.

Promotus a facio ordines, servit utrumque a pollicione pue-
non potest fieri factos, nisi prius fuerit monachorum regula
cuius si contra prohibitionem, quis tamen penitit Episcopus pro-
bito defensare, & qui non ordinatus se misericordia deum, regula
potest ordinari. b.d.

Quod si b. fuitus ad facios ordines quis impo-
csteller interimatio: tunc cum nulla ratione inter-
dotalem potest ordinem promovere, nisi regula huius
cepto laudabile aliquandiu duxerit, potest
se fecum misericordia dispensari potest: si non al-
la precedente inhibitione, condigna sacrificia que-
sita, pro tuo arbitrio cum illo potest philosophare.
Quod si s. qui nullum adhuc pergitus auctoritate
sacrae eius abiecierit, & nunquam ordinatus.

Qui vobis baptizatus auctoritas sit, etiam tempore
sua ordinari. b.d.

De eo qui non baptizatus ordinis regula nulli
dubitatur est: de quo potest multa usus dic-
tum obtinet & confitetur & confitetur, quod
dicitur ordinare: & merito: cum enim baptismi
maximum sacramentorum famam & fundationem
paradiscari non potest, ubi fundationem est.

Sacrae ordines tantum Episcopus confert, non merito
alii: & Episcopus qui loco, non degredi remanserit, quod
non conferre potest: factis, si tuorum dignitatis, quae non
potest confert. b.d.

Ilud postremo omnitudinem non est, quod magis
tres & facios ordines illa est differentia, qui pauci
ab Episcopis, minoris vero etiam ab aliis quibus con-
fervuntur. Vnde de eo qualibet ei f. quilibet
renunciasset, an & quales ordines conferte possit in
qua species obtainit diffinio, ut si quidem loco non
quis renunciasset, eos quos ante renunciacionem potest
rogatus conferte possit. Quod si facio sacerdotum non
estiam diligenter tenacivit, minoris potest ei
recipere, & in illis deficerit, & ad maxima respectu
idoneum, potest promoveri. Sunt in eis facio
ordinis trient qui res recuperent, qui angustias etiam
officij non habebit exercituisse, ubi aquiloni
ter (nisi crassa & supina fuerit ignorantia), dilecta
fixis dispensare potest.

QVI TROMOVERI NON POSSUNT.
TITULUS. XXV.

Tonit quatuor causas sive iustificatas quae prohibent
ordinari, vel virtutem potest: sicutem est, non
admirandi, quod fieri contingit quatuor etiam non
enim quis promoveri in ordinari ratione inveniatur
ad delicti jam patrati, aut sufficiere sunt iusti-
ficari, ut corporis latronem.

Seruos & libertas maxime possunt ordinari, & facio sacer-
dote domino su ex hoc liber & regnare. b.d.

A ratio subiectum & promovit impedire de
R vi: eos enim, niti a dominis iustificare possunt:
fuerint, nullo debet ordinare Episcopus nisi: liber
nim esse debet, qui divinis aggregandis et militie
proper non solum servi, sed nec qui recte oblige-

a C. dist. 52. & c. xii. de clerico, pro fato. p. 16. b. 16.
seq. extr. de ex qui fieri ordin. foli. & Cap. 1. & foli. 16.
eler. non ord. ministrum. d. Can. 1. extr. de frater. n. foli.
e Glos. 2. d. s. t. f. C. dist. 4. de Ep. 5. foli. 17.
ext. de servis novis.

manumissi sunt, cum adhuc servitutem quendam servire videantur, sunt ad clericatus ordinem promovendi: quod si contra factum fuerit, tam ordinantis, quam eius qui factum precinctus est cingulo, Canonicus penitus coercenda est audacia. Si tamen servus sciente domino fuerit ordinatus, ex hoc liber erit & ingenuus.

Mamamius ab Ecclesia, ut eidem servat in divinitate, non potest transire ad aliam Ecclesiam: scimus si simpliciter fuerit sacerdos, h.d.

Vobis si a quis Ecclesia servili conditione obnoxius: Quid ad eadem manumittatur, ut infingit ordine clericalem ea percepit servat in divinitate, liber status & ordinatus, ad aliam se transferre non poterit: sed si ab eo manumissus fuerit, ad aliam transiendi non erit licentia deneganda.

Monachis non ordinantur, nisi de sui fuerint Abbatibus.

Monachis luntate prepositi, ad ecclesiastica non sunt officia promovendi.

Lentus concessio a superiore religioso, ut possit consentire praefundendo se falso, non valit, h.d.

Sed etiam adhuc agitur cum religiosis, non solum circa ordines, sed etiam circa electionem, vel provocationem quilibet, si cui enim a superiore suo licentia concedatur, ut electioni, vel provocationi, si quare de ipso senti conigerit, si cum accommodate posse confundem, qui ambitionis vitio viam parat talis licentia, nullius fit mutuus existit.

Nisi potest quia ab extraneo Episcopo ordinari, nisi de licentia suam concedere potest etiam vicarius & capitulum, sed factus vacet, vel qui administratur, h.d.

Alii a ratione constitutum est, ne quis alieno dicere possit, ut in ratione constitutum est, ne quis alieno dicere possit.

Possunt enim praeceps superiori licentiam ordinari.

Si potest ipsum in spiritu alibus Vicarius generalis, vel letevante Capitulum, seu is ad quem tunc temporis admisitatio spirituualium nolit pertinere.

Hoc Episcopo non debet ordinare Ultramontanum, nisi de littera Papa, vel sua ordinari, h.d.

Ei non quidem non solum obtinet, Italis ordinari

Flagitiantibus, verum etiam exteris. Etenim illos

vulnus Italicus Episcopus ordinare debet, nisi vel a summa

Penitice speciale habeat licentiam: vel ab Episcopo,

de cuius dicere traxerit originem ordinandus, vel in

cuius dicere beneficium exigit, per eius patentes literas

cum rationabilem continent, quare ipsum nolit vel

requeat ordinare: & si qui contravenient, censuris canonicas coegerint, prout latius ex Clementis IV. confirmatione apparet.

Hoc voluntarius non potest promoveri, & promotus est

deponens: scimus si necessario, h.d.

Protrahit delicti ratione qui ordinari prohibetur, ut

qui voluntate commitit homicidium. Ceterum si

qui necessitate maxima arctati, effugiente nullo pacto via-

le, homicidium adferint, nullam ex hoc irregulari-

tatem incurrit.

Forbitur homicidium committendum, dum datur opera res il-

llo, sicut potest quem promoveri, h.d.

Vobis si neque voluntarium fuerit, neque necessaria-

rum, sed fortuitum, diffingendum est, num is

a. Cei libertatis. extr. de fer. non ordin. b. canon. i. dif. 50.

c. ad eur. extra de temp. ordin. c. elo. si de elect. d. o.z. & p. dif. 50. d. cap. i. de temp. ordin. 6. f. can. si quis

reservatur, & per secundum. & tert. de homicid. g. o.z. ex-

tr. 19. d. & per secundum. & tert. de homicid. g. o.z. ex-

tr. 19. h. can. i. dif. 50.

cujus occasione perpetratum fuerit, illicitus rei daret operam, licet. Si illicitus rei, & dans operam, utputatio, vel ludo incumbens, casu homicidium perpetraverit, vel bello etiam contra infideles se esse immixtus, volens Christiani nominis hostem interfecerit, nec & ad factores ordinis promovendus est, & promotus non solum ad superiores ascendere prohibendus est, verum etiam in subministrare: planus & ex dispensatione in inferiore ministrare sufficiendum est.

Si dans operam rei sit, ex negligencia homicidium committi irregularitatem incurrit: scios, si non ex negligencia, sed mato causa, h.d.

Si dicitur & si licitus rei opera dabatur, nec tamen debilitas tam quis operi suo adhibuit diligentiam, ex quo homicidium sequuntur est, ab omni ministerio altaris excludendus erit: quod in correspondum est, qui puerum & iniunctu discipline ita percussit, ut ex percussione expireret, vel ex ea in aliam infirmitatem incidit, ex qua compertum fuit expirasse. Preceptoris enim nimis favit culpa & signatur. Diversum statuit, si nulla culpa subfit: ut in eo accidit, quo campanas & pulsante, ut signato conveniret populus ad divina, tintinnabulum, canticis, ita subiectum puerum percussit, ut ex vulneri deficeret: nam cum is culpa penitus expers fuit, nullam incurrit nolitus irregularitatem, etiam si homicidio venia posuhalerit. Bonarum enim mentium est ibi etiam culpas agnosceret, ubi culpa non est.

Infantes, furiosi, dormientes excommunicis homicidio non incurrit irregularitatem, h.d.

Item g. confutum est de infantibus, furiosis, & dormientibus, qui si hominem mulcent, vel occidunt, nullam ex hoc irregularitatem contrahunt.

Clerici facientes querelam de suis malefactoribus, non sicut irregulares, etiam si iudex mortem illi inflerat, h.d.

Item & de clericis h. qui de injuria fibi illatis apud Iudicium conqueruntur, protestantes quod ad vindictam, seu fanguinis poenam non intendunt. Nam si iudex iustitia exigente mortem delinquentibus inferat, accusatoribus impuniti non debet: aliquo si propter hujusmodi metum, quia scilicet iudex ad poenam sanguinis possit procedere, si conqueri non auderent, datur plenaria materia trucidandi eos, & ipsis bona passim invadendi.

Publici pantentes non possunt promoveri, possunt tamen ex necessitate depatrii in aliquas minorum ordinum, h.d.

Item & de clericis i. qui tamen ad sacros ordines, quam etiam infinitos promovere non debent: quod utique de omni poenitenti intelligendum est, fed & de eo tantum, quem publice ac solemnitate penitit: que poenitentia temet tantum in ecclesia conceditur h. Placuit tandem Toletano Concilio 4, si necessitas aut usus exigeret, inter officios, vel letores hujusmodi poenitentes posse colloquari.

Qui exercitatum officia secularia, si honesti sunt, possunt redditus ratione possunt ordinari: scimus est de sacerdotiis, h.d.

Item m. illi similes sunt, qui negotii & officiis seculari-

bus serviantur: quorum tamen vita si post deposito o-

nora, & redditus ratione reprehensa fuerit inculpatata,

omnibus possunt munieribus honestari. Quod si quis

utritur, dum negotiareatur, exercitum compertus ne-

rit, non solum ordinandus non est, verum etiam ordinan-

*a. Ca. continebatur, extra de bonis. b. can. clericum quae-
& canon. seq. dif. 50. c. d. ca. continebatur, in fin. d. e. con-
tinebatur, extra de homicid. e. can. Presbyterum, extra de ho-
micide. f. e. laudes sacerdotis, tt. de homicid. g. Clem. i. de
homicid. h. o.z. de homicid. in o. i. can. canones apud.
dif. 50. k. can. si quis possit. g. potez. d. dif. 50. l. can. placuit.
d. dif. 50. m. can. i. extra de obligatione ad ration. ordin. vel non.
n. canon. i. dif. 50.*

Cus deponendus. *a.* Mens enim avida, nec abstinere novit
wetitum, nec gaudente concessis. *b.*

*S*imoni, *c.* fidatio, *d.* injuria, *e.* ultores ordinatis non possunt. *f.* a.

IDem statuendum est de eo, qui quasi dona Dei empti-
rus, pecuniam a imitatione Simonis e' obulerit.

Idem & de seditionis *a.* & his qui propriarum injuria-
rum pertinaces fuerint ultores.

*F*ui oculi protel post restituendum & penitentiam ad sacra-

ordines promoveri. *b.*

De fure, an ad factos ordinis promoveri possit, *quasi*

poteſt: & si quidem sponte furium confessus, danni

paſſo ſatisficerit, & penitentiam peregerit, si alioquin idio-

neus fuerit, ne super furto manefia relisperit nisi infamia,

ad factos ordines proculdubio promoveri poterit.

*B*aptizatus in egrediente non debet ordinare regulariter, & re-

baptizatus nunguan ordinari. *b.*

Sed eti nullum quis delictum perpetratae deprehen-

Datur, quod illum a facis excludere valeat minifera-

rii, adhuc tamen si vel de fide eius, vel continentia fu-

ſpicio, promovendum erit. *Vt ece, si quis in agri-*

tuine f confitetur, baptizatus fuerit, quia fides ejus

non ex voluntate, sed necessitate videatur esse, Presbyter

ordinari non debet: nisi forte poftca ipsius studium & fi-

des emicuerit, aut hominum raritas hoc exegere. Scien-

ter autem rebaptizatis, & ut ad clericatus gradum pro-

moverantur, permittendum non erit.

*E*tia presbyterorum non possunt ordinari, nisi sicut regulares vel

monachis, vel nisi sunt nati in legitimo matrimonio, vel sine valde

merita, b.

Presbyterorum, *b.* quoq; filii a facis ministeriis arcen-

ti sunt, nisi aut monachis sunt, vel in congregazione,

Canonici regulariter-viventes, religiose probati fuerint

convervari. Sed hoc & de iis intelligere nos oportet, ad

quos adulterio natos paterna flagitia hereditaria fusce-

tionem descendunt; unde si vel ex legitimo nati sunt matr-

monio, & vel morum honestas eos commendabiles fe-

ceri exemplis & autoritaribus non solum sacerdotes

feri possunt, sed etiam summi factotades.

*B*igamus, & qui usorem duxit viduam, ejusdam, vel merita-

*rem, ordinari non possunt. *b.**

Item, *i.* repellendi sunt, bigamus, & qui viduam, vel

*C*ejusdam, vel mereticam, vel ancillam exorem duxerit.

*V*idua est, cuius cognite maritus mortuus est. *Vnde m.* is

qui ab alio quidem duxit, fed minime cognitum duxi-

rem, proprius hoc impediri non debet, qui possit ad

factotum promovere, cum neuter carmen summa di-

ferat plures. Ejecta est, que vivente marito ejicitur. Me-

retix, que multorum libidini paret, & cuius turpido

publice venalis est. Quod non de his intelligendum est,

quales adhuc uxores retinent, nam in illa ratio est:

quia feliciter conjugati non possunt in faciliis conſtitu-

ti, sed de illis quorundam uxores defuncte sunt.

*B*igamus est, qui duas habuit uxores, & qui secundas nuptias

postiū de facto contraxis, reputatur bigamus. Item, si cum re-

dua de facto contraxis, b.

Est autem bigamus, qui duas habuit uxores, five

C baptizatas ambas, five etiam ante baptismum, alte-